

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021-2030”

Thực hiện chương trình công tác năm 2022, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021-2030” (sau đây gọi tắt là Chương trình) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, phổ biến Chương trình và kế hoạch triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp giai đoạn 2021-2025, định hướng một số hoạt động chính đến năm 2030;
- Tổ chức Hội nghị đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

- Quán triệt phổ biến nội dung Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021-2030”
- Định hướng của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021-2030 gắn với Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
2. Phát biểu khai mạc Hội nghị của lãnh đạo Bộ GDĐT;
3. Báo cáo đề dẫn triển khai Chương trình "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021 -2030" của lãnh đạo Bộ GDĐT;
4. Phóng sự;
5. Tham luận;
6. Phát biểu của một số bộ, ngành TW; TW Đoàn; lãnh đạo địa phương;
7. Phát biểu chỉ đạo của đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
8. Phát biểu Bế mạc Hội nghị.

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến .

2. Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến đầu tháng 4/2022 (Thời gian cụ thể sẽ được thông báo trong công văn triệu tập đại biểu).

3. Địa điểm: Hội trường A, Trụ sở Bộ Giáo dục và Đào tạo.

V. SỐ LƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN

1. Số lượng đại biểu tham dự trực tiếp: dự kiến khoảng 50 đại biểu

2. Thành phần tham dự Hội nghị:

2.1. Thành phần tham dự trực tiếp

- Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương; lãnh đạo Bộ GDĐT, lãnh đạo Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Đại diện lãnh đạo các ban Đảng; Văn phòng Chính phủ, bộ, ngành, cơ quan đoàn thể Trung ương: Ban Tuyên giáo Trung ương; Ban Dân vận Trung ương, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Văn phòng Chính phủ, Bộ Thông tin truyền thông, Bộ Tài Chính, Bộ Văn hóa-Thể thao và Du lịch, Bộ Công an, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Hội Khuyến học Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam...;

- Đại diện lãnh đạo, các cục, vụ, viện của Bộ GDĐT, Công đoàn Giáo dục Việt Nam;

- Một số chuyên gia của Hội đồng Lý luận TW; Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh;

- Đại diện lãnh đạo một số cơ sở giáo dục đại học, trường CĐSP trên địa bàn Hà Nội;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình Trung ương và Hà Nội.

2.2. Thành phần tham dự trực tuyến

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh/TP, đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo các tỉnh/thành phố; đại diện lãnh đạo sở GDĐT, tỉnh, thành Đoàn và một số sở, ngành liên quan của tỉnh/thành phố.

- Đại diện lãnh đạo các cơ sở giáo dục đại học, trường CĐSP; phòng Công tác sinh viên cơ sở giáo dục đại học, trường CĐSP;

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Bố trí từ nguồn kinh phí quản lý nhà nước được cấp năm 2022.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên chủ trì xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản Hội nghị; thiết kế giấy mời và triển khai mời; xây dựng báo cáo đề dẫn; đặt báo cáo tham luận trình bày tại Hội nghị.

- Văn phòng Bộ và các đơn vị thuộc Văn phòng Bộ thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu; bảo đảm an toàn phòng chống COVID-19 cho các thành viên

tham dự Hội nghị; công tác truyền thông Hội nghị; hướng dẫn sử dụng kinh phí tổ chức Hội nghị theo Quy định.

- Cục Công nghệ thông tin phụ trách đường truyền, hướng dẫn, kết nối các đơn vị tham dự Chương trình qua hình thức trực tuyến.

2. Ban Tuyên giáo Trung ương

- Phối hợp tổ chức và đồng chủ trì Hội nghị;
- Phối hợp xây dựng nội dung, chương trình Hội nghị
- Triệu tập đại diện Ban Tuyên giáo các tỉnh/thành phố tham gia Hội nghị;
- Phát biểu chỉ đạo tại Hội nghị.

3. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh


- Phối hợp tổ chức và đồng chủ trì Hội nghị;
- Phối hợp xây dựng nội dung, chương trình Hội nghị
- Triệu tập tỉnh/thành Đoàn tham gia Hội nghị.
- Tham luận tại Hội nghị

4. Các sở giáo dục và đào tạo; các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng sư phạm

- Các Sở GDĐT tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh tham dự và chủ trì tại điểm cầu của địa phương

- Tham gia Hội nghị của Bộ GDĐT theo đúng thành phần, đối tượng.
- Tham mưu chuẩn bị tham luận tại Hội nghị theo phân công

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị triển khai Chương trình. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị báo cáo về Bộ GDĐT (qua Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên).

Chi tiết xin liên hệ: Bộ Giáo dục và Đào tạo, số 35 Đại Cồ Việt, Hà Nội (Bà Phùng Thị Vân Anh, ĐTDD: 0986.99.22.88, Email: ptvanh@moet.gov.vn). 

Nơi nhận:

- PTTg Chính phủ Vũ Đức Đam (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TW (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- TW Đoàn, (để ph/h);
- Các sở giáo dục và đào tạo (để t/h);
- Các đại học, học viện, trường ĐH, CĐSP (để t/h);
- Các đơn vị liên quan thuộc cơ quan Bộ;
- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Ngô Thị Minh